EDITAL Nº 007/2025 – PROPEDH/DAE

EMPRÉSTIMO DE SMARTPHONES

Divulga resultado parcial de estudantes
aptos(as) a receberem empréstimo
(contrato de comodato) de telefone celular
(smartphone) para a realização de
atividades pedagógicas.

A Pró-Reitoria de Políticas Estudantis – PROPEDH, por meio da Diretoria de
Assuntos Estudantis - DAE, no uso de suas atribuições legais;

CONSIDERANDO os termos dos artigos 579 a 585 do Código Civil Brasileiro, que
dispõe sobre o empréstimo de telefone celular (smartphone) para a realização de
atividades pedagógicas;

CONSIDERANDO a democratização e a ampliação das condições de permanência
estudantil de estudantes em situação de vulnerabilidade socioeconômica;

CONSIDERANDO o Edital n° 004/2022 PROPEDH/DAE – Comodato de
Smartphones,

T O R N A  P Ú B L I C O

O resultado parcial, por ordem alfabética, de estudantes aptos(as) a receberem
empréstimo (contrato de comodato) de telefone celular (smartphone) para a
realização das atividades pedagógicas na UNESPAR – Universidade Estadual do
Paraná.

1. A Divisão de Assuntos Estudantis de cada campus entrará em contato com

estudantes para informar dia, local e horário para a entrega do telefone celular
(smartphone).

Campus Estudante

Apucarana Sem inscrições

Campo Mourão

MARIA HELOÍSA GOUVEIA DA CRUZ
JACKSON CORDEIRO BRILHADOR

RAFAEL ALVES FERREIRA
PALOMA APARECIDA CORDEIRO BRILHADOR

Curitiba I Sem inscrições

Curitiba II Sem inscrições

Paranaguá

JOHANNA RAMOS DE NOVAIS ALMEIDA
RENATO MACHADO DOS SANTOS FILHO

RAYANE MARQUES DE OLIVEIRA
JOÃO VINÍCIUS RAMOS DE OLIVEIRA

Paranavaí

TAYNÁ KETLLYN SILVA SANCHES
MARIA LAVÍNIA DA SILVA

ADRIANO JOSÉ DIAS E SILVA
ANA CAROLINA DE MATOS MACIEL E SILVA

MARÍA EDUARDA GONÇALVES DA SILVA

União da Vitória
DAYANE APARECIDA FREYSLEBEN

CAROLINE JOSIANE SARAIVA

2. A lista acima corresponde às solicitações que entraram no sistema até o dia

15/04/2024. Os dados inseridos no sistema após essa data serão apreciados e
constarão em novo Edital.

Campo Mourão, 16 de abril de 2025.

aa. DAE/PROPEDH